Contrà-extensio cum fasciâ validâ brevique fieri debet , quæ firma atque immobilis præcipuè sit.

Hæc fascia pectus ægri nudum semel circumdat , ita ut pars ejus media , cavitati axillæ applicetur , dum extremæ duæ partes in loco immobili , sicut dixi , alligatæ sunt. In parte mediâ interiore fasciæ , situs est pulvillus sub-durus , qui axillæ cavitatem omnino implet. Quæ fascia , cùm ab ægrâ axillâ , ad sanum scapulum obliquè directa sit , deindè firmâ sede , ut suprà dictum est , alligatur , dum sedet æger.

§ XXIV.

Fit extensio per ministrorum manus , qui fasciam in carpi regione illigatam totis viribus ad se attrahunt.

(1) *Desault* , lib. laud. , t. 1 , p. 574.

(2) Cl. professor *Cruveilhier* , lib. laud. , t. 1 , p. 55.

§ XXV.

Hoc modo chirurgus utitur contrà-extensione , extensioneque , ad ossa coaptanda : scilicet membrum jubet , propè secundùm claviculæ directionem , continuò ac sensim extendi , usque dum musculi , satis relaxati sint ut humeri caput facile in naturalem situm reponi possit. Sed statim , ut putat chirurgicus , satis extensos esse musculos , ut caput humeri hâc extensione in lineam normalem adductum sit , tum jubet ministris brachium , sinè ullâ laxatione , adversùs terram subitò dirigere , dum statim , manibus suis accuratè locatis , sub collo capitibz humeri , omnem vim extensionis , et contrà-exsensionis in vectem primi ordinis convertit. Ipse verò alloquio ægri animum distrahere laboret , ne fortè attentione omni , in operatione defixa , contrà medicantium conatus enitatur voluntas (1). Sic humeri reductio , cum sonitu quodam vel sinè sonitu fit , membrumque motum suum recuperat.

§ XXVI.

Reductionem humeri luxationis , in casu maximè simplici , descripsi. Nam , ut luxatio aliquoties incerta est propter tumiditatem , ita reductio obscura fit. Desunt tunc omnia præcepta , et chirurgicus in experientiâ suâ omnia invenire debet.

§ XXVII.

Post luxationis reductionem , tertium remedium articulationis laceratio postulat.

(1) Cl. professor *Cruveilhier*, t. 1 , p. 52.

Omnia symptomata , dum partes in situ naturali collocatæ sunt , resolvuntur ; attamen primūm emollientia , aliquoties sanguinis emissio , si vasa repleta eam postulant , adhibenda sunt ; secundūm , emollientia , cùm resolventia immixta , sunt applicanda , etc.

Necessarium est ut æger humerum non moveat : cæterūm dolor ab oīni motu , ferè usque ad decimum vel ad quintum et decimum diem , eum avertit.

§ X X V I I I .

Hæc est therapeia luxationum , vi externā ortarum , ad articulationes reducendas. Quæ ex muscularum resolutione vel ex convulsionsibus originem trahunt (§ XXXVI) , aliam therapeiam externam internamque , post reductionem factam , postulant , ne rursus fiant. Sed causæ resolutionum nervorum , sicut convulsionum , numerosæ sunt ; ita varia et multiplex earum curatio ; itaque longiori sermone quām hæc thesis recipit exponenda esset.

Nunc verò , ut fascia ferè inutilis est ad vitandum ne luxatio rursus oriatur , cùm vi externā facta est , ita in luxationibus quæ accident membrorum resolutione , vel post convulsiones , fascia accuratè applicari debet.

PARS SECUNDA.

HISTORIA.

§ XXIX.

PARUM est, in omni quæstione, planè scire quod usu hodiernœ comprobatum est. Nam, nisi accuratè quidquid in singulis ætatibus excogitatum fuerit, recognoverit aliquis, periculum est ne, dum nova invenisse arbitratur, inventa priùs et à veteribus jampridem explosa, tantùm renovet.

§ XXX.

Unum tantùm genus humeri luxationis, in operibus *Hippocratis* invenitur, quorum hæc verba sunt : « Humeri articulum uno modo, « in alam videlicèt, excidere vidi; nunquam autem in superiorem « aut exteriorem partem, non tamen excidat nec ne contenderim, « licet de eo aliquid dicere possim. Verùm neque in priorem partem « nunquam vidi, nec excidere posse existimo (1). »

Deindè varios modos, quibus utebantur suæ ætatis chirurgici,

(1) *De articulis.*

ad luxationes reducendas exponit : « Optimus verò ille est , qui pos-
tremus paulò post adscribetur . »

1°. Reducebatur humeri luxatio , à chirurgico tantùm , sine ministrorum auxilio , vel humeri ægri partem imam in pectore ejus applicando , statimque humeri caput in glenoïdalem cavitatem impellendo , vel cum quodam rotationis motu : « Hic reponendi modus , cum su-
periore , non sunt secundùm naturam ». Nam vectem tertii ordinis imitantur.

2°. « At qui calce reponere tentant , ii propè ad naturalem repositionem
accedunt. Homine quidem humi supino reclinato , eum qui reponit
humi sedere , quam in partem articulus exciderit , oportet ; deindè
affectâ manu suis manibus apprehensâ , eam extendere , calce verò
sub alam immisso , dextrò quidem in dextram , sinistrò in sinistram
in contrariam partem impellere. In alæ cavum autem immitti ro-
tundum aliquid , quod congruat , debet. Quam ad rem maximè
accommodatæ sunt parvæ admodum pilæ ac duræ , quales multæ
è corio sui assolent. Nisi enim quid tale indatur , ad brachii caput
calx pervenire nequit. Manu quippè extensâ ala cavatur , tendinibus
hinc et indè alam adversam inter se contingentibus. Alius verò
ab alterâ ejus qui extenditur parte considens , hominem ad integrum
humerum contineat , ut ne dūm manus affecta in diversum tenditur ,
corpus circumdatur. Demùm *habenam mollem justæ latitudinis quæ*
pilam sub alam impositam circumeat et contineat , utroque capite
prehensam , quidam suprà caput ejus qui extenditur sedens , et os
summi humeri pede calcans , in diversum contendat. »

Hæc est igitur origo contrà-extensionis et extensionis. Quæ methodus
à nostrâ curandi ratione , hoc tantùm differt , quod *Hippocratis* ætate
brachium corpori propè applicatum , quod vectem tertii ordinis efficit ,
extendebatur ; nunc autem extenditur apertum in anguli ferè recti la-
titudinem , quod vectem primi ordinis simulat.

3°. « Quinetiam qui pistillo in suam sedem compellunt , propè
ad naturalem reponendi modum accedunt . » Hi enim pistillo , ut
reliqui calce , utuntur. Qui modus vitiosus est , quamvis de hoc

ita, laudato loco, scriptum inveniamus : « Hic repositionis modus ferè
« secundūm naturam est , et recondere articulum , si probè appa-
« retur , potest . »

4°. Similiter scala lignea , quæ diù in usu fuit , nunc nunquam adhibetur.

5°. Ferula crassa fasciis induta , brachio in situ horizontali ad li-
bellam respondente alligatur , dūm tigillo stanti et internam axillæ
partem attingenti imposita, vectem primi ordinis simulat. Hic ultimus
et optimus reductionis modus ab *Hippocrate* repertus fuit. Certè
valentissimus est, sed non sinè periculo, propter amissionem virium ,
quæ muscularum extensionem primariam producunt.

§ XXXI.

Celsus , in primo seculo , agnovit humerum in alam , vel in partem
inferiorem excidere ; sed nullo modo locutus est de luxatione in regione
corporis posteriori. Hoc verò de reductione subjicit : « Satis est , in-
« quit , collocare corpus in sedili ; et ex duobus ministris alteri impe-
« rare ut caput lati scapularum ossis leniter reducat ; alteri ut *bra-*
« *chium extendat* : ipsum posteriore parte residentem manum sub
« alâ ejus conjicere , simulque et illâ os , et alterâ manu brachium
« ejus ad latus impellere (1). » Tunc extensio contrâque-extensio
valentiores essent , si posterior in loco immobili fulcrum inveniret.
Nam fit reductio , brachio in latitudinem recti anguli aperto. Postea
verò memoravit *Celsus* , quintum modum quo usus est *Hippocratis*
ad luxationes reponendas.

§ XXXII.

Nihil reperire est in secundo seculo , præter amplum commenta-

(1) *A. C. Celsi de Medicinâ*, lib. 8, cap. 16; Parisiis , 1826 , p. 511.

rium quo *Galenus* methodum *Hippocratis* exposuit (1) et quibusdam inventis adauxit (2).

§ XXXIII.

Quinto autem *Oribazius* (3), *Paulus Aeginetus* (4), *Aetiusque* (5) ferè *Galeni* exemplum secuti, de modis reducendi luxationes tantum locuti sunt.

XXXIV.

Arabes, qui decimo seculo floruerunt, multam operam in commentandis Græcorum scriptis consumpserunt. Nihil tamen *Avicennus* de luxationibus retulit. *Albucasis* autem hæc tantum : « Quum ergo accidit alicui dislocatio, tunc oportet statim ad reductionem ejus festinare, neque tardet eam omnino. Nam si tardatur apostumatur locus, et fit difficultas reductio dislocationis; propter illud non oportet ut moveatur neque tendatur, si apostuma accideret (6). »